
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  DEL  03/03/2022 

  SERVIZI  CULTURALI  –  MUSEO  DELLA  REGINA  -  APPROVAZIONE  SCHEMA 
ACCORDO QUADRO CON DIPARTIMENTO BENI CULTURALI E DIPARTIMENTO DI 
INFORMATICA  –  SCIENZA  E  INGEGNERIA  DELL’UNIVERSITA’  DI  BOLOGNA 
RELATIVO ALLA SPERIMENTAZIONE DI TECNOLOGIE INNOVATIVE APPLICATE 
AI BENI CULTURALI  

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   tre , del mese di   Marzo , alle ore 16:00,  nella sala Giunta  
della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  42 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  28/02/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   01/03/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 01/03/2022 
dal  f.f.  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.GADDI 
BALDINO/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  42 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  42  del 28/02/2022 

  SERVIZI CULTURALI – MUSEO DELLA REGINA - APPROVAZIONE 
SCHEMA  ACCORDO  QUADRO  CON  DIPARTIMENTO  BENI 
CULTURALI  E  DIPARTIMENTO  DI  INFORMATICA  –  SCIENZA  E 
INGEGNERIA  DELL’UNIVERSITA’  DI  BOLOGNA  RELATIVO  ALLA 
SPERIMENTAZIONE DI TECNOLOGIE INNOVATIVE APPLICATE AI 
BENI CULTURALI  

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l'attività di ricerca, disseminazione scientifica e valorizzazione del patrimonio culturale 
è parte integrante della “mission” di un Istituto culturale e che il Museo della Regina, in particolare,  
persegue  l’obiettivo  di  ampliare  e  promuovere la  conoscenza  del  patrimonio  culturale,  della  storia 
remota  e  recente  della  città  di  Cattolica  e  del  territorio  di  cui  si  fa  espressione,  favorendo  il  
coinvolgimento della cittadinanza in una fruizione attiva e partecipata;

PREMESSO che il  Museo della  Regina ha svolto,  sin dalla  sua nascita, un intenso lavoro di 
ricerca e di studio sui temi della storia, della marineria e dell'archeologia, impegnandosi in attività di  
tutela,  valorizzazione e  didattica  museale,  e  che  queste  attività  sono  state  rese  possibili  grazie  alle  
collaborazioni  avviate con  il  Patrimonio  Culturale  –  Regione  Emilia  Romagna  (già  Istituto  Beni 
Culturali Artistici e Naturali della Regione Emilia-Romagna), con le Soprintendenze, con le Università e 
con gli altri Istituti Culturali, pubblici e privati; 

EVIDENZIATO che  fra  il 2017 e  il  2021 il  Museo  della  Regina  ha avviato  alcune prime 
sperimentazioni nell’ambito delle realtà aumentata applicata ai beni culturali grazie alla collaborazione 
con  il  Prof. Alessando Ricci  e la Prof.ssa Silvia Mirri del Dipartimento  di Informatica – Scienza  e 



Ingegneria (d’ora innanzi, per brevità, “DISI”) dell’Università si Bologna e che questa collaborazione ha 
coinvolti anche alcuni studenti di di laurea o di dottorato;

CONSIDERATO che il DISI si caratterizza per competenze e interessi in vari ambiti di ricerca 
dell’informatica e dell’ingegneria informatica, incluso lo studio di strumenti multimediali, tecnologie di 
realtà  virtuale  e augmented reality,  wearable  devices in differenti  contesti,  tra  cui  quelli  relativi  agli  
ambienti e ai beni culturali; 

CONSIDERATO  inoltre  che  il  Dipartimento  di  Beni  Culturali  (d’ora  innanzi,  per  brevità, 
“DBC”) dell’Università di Bologna si caratterizza per la sua varietà di ambiti disciplinari (storia e civiltà 
mediterranee, letteratura, archeologia, musica, antropologia, arte, libro e archivi, politica, ambiente) e  
affronta, in una prospettiva interdisciplinare, il tema del patrimonio culturale e ambientale e della sua 
conoscenza, tutela e valorizzazione;

 PRECISATO che presso il  DBC è stato costituito il  Laboratorio FrameLAB. Multimedia & 
Digital Storytelling (d’ora innanzi, per brevità, “FrameLAB”),  il quale sviluppa, sotto la responsabilità 
scientifica del  prof.  Alessandro Iannucci,  metodologie  innovative nell’ambito del  Digital  Heritage e 
realizza  progetti  di  comunicazione  del  patrimonio  culturale:  in  particolare,  partecipa  ad  attività  di  
ricerca, didattica e comunicazione pubblica del patrimonio culturale, anche in collaborazione con enti di 
ricerca, altre Università e strutture museali italiane e internazionali;

DATO  ATTO  che  l’implementazione  di  strumenti  digitali  e  multimediali  per  la  ricerca,  la  
fruizione pubblica  e la  complessiva valorizzazione del  patrimonio culturale  pertanto,  costituisce  un 
ambito di interesse comune delle Parti,  che motiva una collaborazione da attuarsi  nello scambio di  
materiale, metodologie e conoscenze;

PRECISATO che l’Accordo di Collaborazione fra Comune di Cattolica-Museo della Regina, il 
Dipartimento di Beni Culturali e il Dipartimento di Informatica – Scienza e Ingegneria, il cui schema è 
allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante, è  volto a  creare  le  condizioni 
favorevoli allo sviluppo di una collaborazione proficua fra le Parti negli ambiti della ricerca scientifica e 
della  definizione di tecnologie innovative relative alla valorizzazione e alla diffusione del patrimonio 
culturale  cittadino  per  la  conoscenza  e  la  fruizione  delle  collezioni  –  in  altre  parole,  sviluppo  e 
sperimentazione del  Digital  Heritage  nel  contesto della  transizione digitale  -  definendo,  attraverso la 
stipula di questo protocollo, criteri e modalità volti a dare certezze operative e a garantire la qualità dei  
risultati;

EVIDENZIATO che gli ambiti specifici della collaborazione, le cui specificità saranno definite di 
volta  in  volta  sulla  base  di  una  programmazione  condivisa,  riguardano  progetti  di  studio,  ricerca,  
progettazione  di  sistemi  che  favoriscano  la  fruizione  del  patrimonio,  pubblicazione  dei  risultati  in 
formato elettronico e cartaceo, a carattere scientifico e divulgativo, nonché attività di tipo didattico quali 
lo svolgimento di ricerche per tesi di laurea e di dottorato, previa semplice intesa informale, e di attività  
di tirocinio, previa stipula degli accordi specifici richiesti dalla normativa vigente in materia nonché di  
eventuali collaborazioni a progetti attraverso borse e/o assegni di ricerca, disciplinati dai regolamenti di  
ateneo e finanziati sulla base di specifici accordi tra le parti anche con il contributo di enti terzi;

DATO ATTO che la stipula del Protocollo d’Intesa avrà validità di tre anni a partire dalla data di 
stipula e potrà essere rinnovata per ulteriori periodi, sulla base di un accordo scritto delle Parti, anche in 
forma di scambio di lettere;

INDIVIDUATA nella  persona  della  dott.ssa  Laura  Menin  (o  suoi  delegati)  il  responsabile 
tecnico-scientifico per il Museo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2022             Pag. 4 di 7



INDIVIDUATO  nella  persona  del  Dott.  Riccardo  Benzi,  Dirigente  del  Settore  02-  Servizi 
Culturali, il legale rappresentate dell’Ente per la firma del Protocollo d’Intesa;

Visti:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E
1) di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per integralmente riportate e  
trasfuse,  la  stipula  del  Accordo  di  Collaborazione  fra  Comune di  Cattolica-Museo  della  Regina,  il 
Dipartimento di Beni Culturali e il Dipartimento di Informatica – Scienza e Ingegneria, il cui schema 
allegato alla presente forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2)  di PRECISARE che il presente Protocollo di Intesa viene stipulato in forma elettronica, mediante 
sottoscrizione con firma digitale dalle Parti;

3) di INDIVIDUARE nella persona di Riccardo Benzi il firmatario del Protocollo d’Intesa;

4) di INDIVIDUARE nella persona della dott.ssa Laura Menin (o suoi delegati) il responsabile tecnico-
scientifico per il Museo;

5) di PRECISARE che il presente Protocollo di Intesa non comporta oneri di spesa per le parti e che 
gli impegni di spesa saranno individuati nell’ambito dei singoli progetti che saranno realizzati;

6) di INDIVIDUARE il dirigente del servizio quale responsabile del procedimento;

7) di STABILIRE che per la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di pubblicazione 
previsti, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

8) di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 

quanto disposto;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2022             Pag. 5 di 7



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2022             Pag. 7 di 7


